6 SÁBADO E DOMINGO
4 e 5 de Outubro de 2025 - Edição nº 3748Correio do CidadãoGeral

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAL,
 NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 10/2015

E DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021.
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP – LOCAL

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 61/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe
confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital
Modalidade Pregão Eletrônico:

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores
para uso na frota de veículos e máquinas das diversas secretarias e departamentos da Administração
Pública Municipal de Araruna – PR.
O objetivo é assegurar que os pneus fornecidos atendam aos padrões exigidos de qualidade e
desempenho, garantindo a segurança, durabilidade e eficiência operacional dos veículos da frota.
 conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico
preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Por Item/ Lote

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:30 do dia 17 de outubro de 2025.

ENCERRAMENTO: ás 09:00 do dia 17 de outubro de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para
download no site: www.araruna.pr.gov.br.

Araruna - PR, 03 de outubro de 2025

Romilda A. Colli dos Santos
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006,
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 62/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 173/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe
confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para
recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital
Modalidade Pregão Eletrônico:

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de corte de árvore,
incluindo a destinação adequada das lenhas e galhadas, visando atender às demandas do Município
de Araruna-PR., conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo
técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Por Item/ Lote

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até ás 08:30 do dia 20 de outubro de 2025.

ENCERRAMENTO: ás 09:00 do dia 20 de outubro de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram ‐ se disponíveis para
download no site: www.araruna.pr.gov.br.

Araruna - PR, 03 de outubro de 2025

Romilda A. Colli dos Santos
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 232/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : VENETO ENGENHARIA, ARQUITETURA E SOLUÇÕES

AMBIENTAIS
CNPJ :48.545.045/0001-78

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para execução de banheiro e
depósito na quadra de esporte da Escola Municipal Abgail de Oliveira Guimarães.

Concorrência: 10/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 153/2025

VALOR TOTAL: 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de outubro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 03 de junho de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 03 de outubro de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 233/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : FANCAR GERMANIA LTDA
CNPJ :75.953.521/0001-62

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor novo (0km), tipo Sedan, com a finalidade de atender à
demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Araruna-PR, através de recursos da
Deliberação nº 13/2024 – CEDCA/PR.

Pregão: 53/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 155/2025

VALOR TOTAL: 107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 03 de outubro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 03 de outubro de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 03 de outubro de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 110/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : TRIUNFO ILUMINAÇÃO LTDA
CNPJ :56.004.897/0001-86

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de luminárias públicas com tecnologia LED, com
vistas a atender às necessidades operacionais e de modernização da rede de iluminação pública do Município de
Araruna – PR.

Pregão: 45/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 132/2025

VALOR TOTAL: 372.750,00 (trezentos e setenta e dois mil, setecentos e cinquenta reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 30 de setembro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 30 de setembro de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 30 de setembro de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

(44) 3110-1931 - 213
licitacao@araruna.pr.gov.br

www.araruna.pr.gov.br

PORTARIA Nº. 691/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso de
suas atribuições legais;
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas alterações;

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna,
bem como suas alterações;

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias:

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao (a) servidor (a)  MARIA CRISTINA LEITE DOS SANTOS,
matrícula: 84270, suas férias regulamentares pelo prazo de 20 (vinte) dias, à partir de

02/10/2025, período aquisitivo 2024/2025; após o cumprimento, deverá retornar a sua função

de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 03 de Outubro de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072416
81924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.10.03
16:10:41 -03'00'

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 168/2025

MODALIDADE DISPENSA Nº. 061/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e
expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VI do art. 17
da lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue:

EMPRESA: SEGUROS SURA S.A. CNPJ: 33.065.699/0001-27
COM VALOR DE R$ 3.182,54

OBJETO:  Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículo pertencente a
secretaria de Saúde, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Araruna, 03 de Outubro de 2025.

Gustavo França dos Santos
PREFEITO

RESCISÃO DE CONTRATO - CONTRATO N º 230/2025-PMA

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADA: INSTITUTO OMNI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob
Nº48.956.604/0001-32

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14133/21

ARARUNA-PR, 01 de Outubro de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO